

راهکار یک عضو کمیسیون صنایع مجلس برای کاستن از التهابات بازار خودرو



یک عضو هیئت رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس معتقد است با افزایش اعتبار در گردش قطعه‌سازان، ترخیص قطعات خودرو از گمرک و صدور مجوز واردات خودروهای خارجی می‌توان از التهابات بازار خودرو کاست.

حجت‌الاسلام والمسلمین سیدجواد حسینی‌کیا در گفت‌وگو با ایسنا، درباره راه‌های خروج بازار خودرو از نابسامانی، گفت: باید دو کار در صنعت خودروسازی و قطعه‌سازی کشور انجام شود اول، اعتبار سرمایه در گردش قطعه‌سازان باید افزایش یابد و از رکود خارج شوند و دوم، خودروهای پرمصرف مانند پراید، تیبا، پژو و سمند نباید گران شوند و درباره سایر خودروها نیز اجازه واردات با ارز آزاد داده شود و از آن‌ها عوارض واردات دریافت شود. وزارت صمت می‌تواند از عواید دولتی ناشی از واردات خودرو به خودروهای پرمصرف داخلی یارانه بدهد تا کل تولید و واردات خودرو برای خودروسازان مقرون به صرفه شود.

نماینده مردم سنقر در مجلس تأکید کرد: نتیجه نهایی این اقدامات موجب کاستن از التهابات قیمتی بازار خودرو می‌شود. این عضو هیئت رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اشاره به مشکلات به وجود آمده ناشی از ترخیص نشدن لوازم یدکی و قطعات خودرو از گمرک، گفت: علت ایجاد این مسئله ریشه در عملکرد دستگاه‌های اجرایی دارد و رئیس‌جمهور و معاون اول رئیس‌جمهور می‌توانند با ورود جدی به این مسئله و بررسی مباحث مطرح شده توسط وزارت صنت و گمرک و خودروسازان و قطعه‌سازان، تصمیم نهایی را گرفته و با صدور دستور قطع، بازار خودرو و قطعه را بلاکلیفی خارج کنند. ترخیص قطعه از گمرک موجب خروج خودروهای نیمه‌ساخته از انبار خودروسازان و عرضه به بازار می‌شود. در این صورت روند صعودی قیمت خودرو در بازار متوقف و سیر نزولی قیمت خودرو آغاز می‌شود.

یک کارشناس:

خصوصی‌سازی‌ها به اهتش سپرد نشد

بروز مسائل پیش آمده در شرکتهایی که سال‌های قبل تحت عنوان خصوصی‌سازی به بخش‌های دیگر واگذار شدند، باعث شد نگاه‌ها دوباره به سمت نحوه خصوصی‌سازی‌ها در کشور جلب شود. در این‌باره یک اقتصاددان معتقد است که در خصوصی‌سازی‌ها به اصل اهلیت (انتقال شرکت‌ها به صاحبان تخصصی) توجهی نشد.

به گزارش‌هایی از خصوصی‌سازی پدیده‌ای است که در کمتر کشوری وجود دارد که برای افزایش بهره‌وری و رشد اقتصاد خود به آن تن نداده باشد. واقعیت این است که دولت نمی‌تواند سرمایه‌دار خوبی باشد، مدیران کارخانه‌ها و دستگاه‌های خدماتی، مادامی که سود و زیان شخصی خودشان در بین نباشد، آنچنان که باید در قید افزایش بهره‌وری دستگاه تحت نظرشان نیستند. همین قاعده ساده اقتصادی باعث شده

خصوصی‌سازی حالا به جریان جهانی تبدیل شود. این خصوصی‌سازی در بسیاری از کشورهای جهان مانند کره جنوبی توانست موفق شود و او اهدافی که مدنظر داشت را محقق کند. بعد از گذشت فقط چهار دهه از آغاز خصوصی‌سازی‌ها در کره جنوبی، حالا این کشور چند ابرشرکت جهانی مانند هیوندا و سامسونگ را در اختیار دارد که در رشد اقتصادی آن کشور نقش به سزایی ایفا کرده اند.

خصوصی‌سازی‌ها اصولی انجام نشد

در ایران بعد از انقلاب نیز خصوصی‌سازی‌ها از سال ۱۳۸۴ و با تکیه بر اصل ۴۴ قانون اساسی به طور رسمی آغاز شد و بسیاری از شرکت‌های دولتی به بخش خصوصی واگذار شدند. این اتفاق اما بعد از گذشت حدود ۱۳سال و با بروز نارضایتی‌هایی مانند اعتراض کارگران هفت‌تپه به عدم پرداخت حقوقشان باید مورد بررسی دوباره قرار بگیرد تا نقاط ضعف آن نمایان شود.

در این‌باره، کمیل طبعی، عضو هیئت‌علمی‌دانشگاه اقتصاد، در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به مشکلات پیش آمده درباره حقوق کارگران کارخانه هفت‌تپه به میحث خصوصی‌سازی در کشور پرداخت و گفت: این مسائل نشان می‌دهد خصوصی‌سازی‌ها در کشور، به صورت اصولی انجام نشده و اساساً حمایتی هم از آن صورت نگرفته است.

او با بیان اینکه خصوصی‌سازی نباید یک جایجایی مالکت در سیستم دولتی یا شبه‌دولتی باشند، اظهار کرد: در ایران این مسئله صورت گرفت و همین باعث شد خصوصی‌سازی به معنایی که بتواند باعث تقویت اقتصاد مبتنی بر بازار و ترغیب انگیزه‌ها برای تولید شود، محقق نشود.

این عضو هیئت علمی‌دانشگاه اقتصاد با بیان اینکه بانک‌ها باید از سپرده‌های مردم استفاده کنند تا برای فعالیت‌های مولد تأمین سرمایه انجام دهند، ادامه داد: خصوصی‌سازی نیازمند حمایت دولت و همچنین شفافیت در مالکت است، ضمن اینکه در شرایط رکود اقتصادی دولت باید از بخش خصوصی با آزاری‌هایی که در اختیار دارد پشتیبانی لازم را انجام دهد.

از زمانی که شفافیت نباشد خصوصی‌سازی به اهدافش نمی‌رسد

طبعی با اشاره به ضرورت توجه به اصل اهلیت در خصوصی‌سازی این شرط را به معنای واگذاری بخش‌هایی از دولت به بخش‌های خصوصی که در یک رشته تولیدی تخصصی و تبحر دارند، ارزیابی کرد و گفت مالکت باید به گونه‌ای باشد که آن‌هایی که در خط تولید قرار دارند اختیار امور را در دست بگیرند.

این کارشناس اقتصادی خصوصی‌سازی، به گونه‌ای که در کشور اتفاق می‌افتد را نوعی رفغ تکلیف برای دولت توصیف کرد و گفت: تا زمانی که شفافیت نباشد و رانت در اقتصاد وجود داشته باشد، خصوصی‌سازی به اهداف خود نمی‌رسد.

به گزارش ایسنا، پیش از این‌علی اشرف عبدالله پوری حسینی، رئیس سازمان خصوصی‌سازی گفته بود در اجرای اصل ۴۴ طی ۱۲سال گذشته اصلاً موفق نبوده‌ایم که دلیل آن، سازمان خصوصی‌سازی و واگذاری‌ها نیست؛ بلکه این است که نمی‌گذارند خصوصی‌سازی کارش را انجام دهد.

رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی می‌گوید: در ماه‌های گذشته شرکتی نبوده که به اندازه چند سال اخیر از نوسان نرخ ارز سود نکرده باشد. او معتقد است در صورت تهدید کارفرمایان به تعدیل نیروهای کار و مقاومت برای ترمیم دستمزدها، حوادث تلخ کارگران نیشکر هفت تپه و فولاد تکرار خواهد شد. فتح‌اله بیات در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: امروز حساسیت شوری عالی کار به این دلیل است که سبید معیشت خانوار کارگری خالی است و کارگران با حداقل‌ها زندگی می‌کنند. متأسفانه هفته‌ای نیست که کارگران به ما مراجعه نکنند و یا زین بودن حقوق و افزایش هزینه‌های زندگی و نگرفتن سبید حمایت غذایی گلایه نکنند.

وی ادامه داد: مشکلات کارفرمایان نباید با موضوع دستمزد کارگران درآمخته شود و کارفرمایان مشکلات خود را درباره تولید و مواد اولیه و گرانی ارز باید با وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت، کار و دارایی و بیمه و در یک کلام دولت حل و فصل کنند. بیات افزود: نمی‌توانیم تا بحث افزایش مزد کارگران مطرح می‌شود، جلسه شورای عالی کار را به مشکلات اقتصاد و کارفرمایان گره بزیم. نمایندگان کارگری در جلسات قبل هزینه

رئیس اتحادیه کارگران قراردادی:

کارگران به چه زبانی بگویند وضع زندگی‌شان خوب نیست؟



سبید معیشت خانوار را درآوردند و نمایندگان کارفرمایی هم بدیرفتند امروز اگر زیربنا نمی‌روند و در برابر خواست کارگران برای ترمیم مزد، تهدید به بریزش و اخراج نیروهای کار می‌کنند، نوعی کارشکنی است.

رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی افزود: آیا همین کارفرمایان می‌خواهند کارگران را تحریک کنند و نیروهای کارشان مثل کارگران هفت‌تپه به نشانه اعتراض کارخانه را

موج تمایل دانشجویان ریاضی به مهاجرت

سرمایه‌گذاری کشورهای پیشرفته روی علوم پایه



در ادامه گفت‌وگو با دانشجویان ریاضی دانشگاه تهران، یکی از دانشجویانی که در ترم پنج تحصیل می‌کند، مقصر بی‌انگیزگی دانشجویان را استناد می‌داند.

وی سپس تجربه خود از ورود به رشته ریاضی را بازگو می‌کند و می‌افزاید: با علاقه به این رشته وارد شدم؛ ولی شرایط دانشگاه باعث شده علاقه و انگیزه‌ام برای ادامه ریاضیات از بین برود. مثلاً

اگر نمره‌ام در درسی ۱۸ بوده، استاد نمره ۱۲ به من داده.

این وضعیت علاقه‌مند نبودند و صرفاً برای تحصیل در دانشگاه تهران این رشته را انتخاب کرده‌اند. اما هم‌کلاسی دیگرش می‌گوید اتفاقاً

په‌ها سرشار از انگیزه‌اند، ولی انگیزه ادامه تحصیل در خارج کشور، این دانشجویی ترم سه ریاضی می‌گوید، سطح علمی اغلب دانشجویان خوب است و از روی علاقه این رشته را انتخاب کرده‌اند؛ اما جایگاه شغلی مناسبی برای خود نمی‌بینند و همین باعث شده تمایل به اپلای بیشتر شود.

وامی او می‌دهد: من دانشجویی می‌شام که ترم سوم است؛ اما دروس ترم هفت را هم بلد هستم. این یعنی سطح علمی خوب است. استادان هم برای دانشجویان وقت می‌گذارند، ما برنامه‌ای با نام «عصرانه‌های ریاضی» داریم که در آن‌ها استادان می‌آیند و درباره برخی از موضوعات مرتبط با ریاضیات صحبت می‌کنند.

ممنوعیت ورود ایرانی‌ها به گرستان؛ جدال سیاسی – رسانه‌ای یا تصمیم یک کشور؟

آن چنان که اطلاع دارم، دیپورت مسافران ایرانی از گرستان به خاطر ناقص بودن مدارک معتبر بوده است. مثل هر کشور دیگری، گرستان نیز از ورود اتباع خارجی که مدارک کامل و معتبری نداشته باشند جلوگیری می‌کند. برای ورود به این کشور لازم است محل اقامت مشخص و وایچر بلیت برای ارائه در مبادی ورودی، همراه مسافر باشد. علاوه‌براین، گرستان بخورد سختگیرانه‌ای با مسافرانی دارد که فقط بلیت یکطرفه (One-way) تهیه کرده‌اند.

به گفته او، در حال حاضر چهار پرواز در هفته از ایران به گرستان در روزهای شنبه، دوشنبه، سه‌شنبه و پنج‌شنبه انجام می‌شود که در برنامه آن‌ها اختلالی ایجاد نشده است.

ایران و گرستان از سال ۲۰۱۶ ویزا را برای اتباع یکدیگر حذف کرده‌اند. شهروندان ایرانی بدون کارت اقامت دائم با ارائه مدارک معتبر در مبادی ورودی این کشور می‌توانند ۲۵روز در این کشور بمانند. به گفته سفیر گرستان در ایران، اجرایی همین سیاست از آن زمان تاکنون باعث شد سفر ایرانی‌ها به این کشور ۱۰۰برصده رشد داشته باشد. ویزا تنها عامل افزایش سفر ایرانی‌ها به این کشور نبود. پس از ناآرامی‌های ترکیه، گرستان ازران مقصد جذابی برای ایرانی‌ها شد، حتی خریداران ملک از ترکیه و دبی راهی گرستان شدند. با این وضعیت، سفیر ایران در تقبلس پیش‌بینی کرد: سفر ایرانی‌ها به این کشور که سال گذشته نزدیک به ۱۵۰هزار نفر بود، امسال به یک میلیون نفر برسد. جواد قوام شهیدی این هشدار را هم به سرمایه‌گذاران تازه‌نفس در گرستان داده بود که «خرید ملک در این کشور لزوماً تضمینی برای اخذ اقامت طولانی‌مدت این کشور نیست»

تهیلات سرمایه‌گذار گرستان به اتباع خارجی این اجازه را می‌داد که با خرید ملک به ارزش دست‌کم ۳۵هزار دلار آمریکا، اقامت کوتاه مدت یک سناله را دریافت کنند. دولت گرستان پیش‌تر از تغییر قوانین مهاجرتی و افزایش حجم سرمایه‌گذاری در این کشور خبر داده بود. با آنکه گرستان عضو اتحادیه اروپا و حوزه شنگین نیست، اتباع آن می‌توانند بدون ویزا در اروپا سفر کنند، عاملی که انگیزه مهاجرت ایرانی‌ها به این کشور را تقویت کرده است.

البته گرستان در تلاش است تا سال ۲۰۲۰ عضویت اتحادیه اروپا را به‌دست آورد. همان دلیلی که مرستان را وادار کرد از معاهده لغو روادید با ایران، به بهانه افزایش جمعیت مهاجران و نارضایتی کشورهای همسایه‌اش از این وضعیت، عقب‌نشینی کند.

نایب‌رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران اعلام کرد:

فشار هزینه‌ها را

از دوش کارگران بردارید

نایب‌رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران از مراجعات مکر کارگران به دلیل ناتوانی در تأمین هزینه‌های زندگی خبر داد و ابراز امیدواری کرد: تا قبل از پایان سال، ترمیم مزد کارگران در شورای عالی کار به نتیجه برسد.

ناصر چمنی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به برگزاری جلسه شورای عالی کار گفت: با توجه به نامه‌نگاری نمایندگان کارگری در جلسه اول شورای عالی کار و درخواست تشکیل جلسه‌ای منحصرأ برای بررسی دستمزد کارگران، انتظار ما این بود که جلسه بعدی شورا تنها با محوریت ترمیم مزد کارگران تشکیل می‌شد.

وی ادامه داد: واقعیت تلخ این است که شرایط زندگی بسیاری از کارگران که حداقل بگیرند به قدری سخت و دشوار شده که دیگر توان ادامه زندگی ندارند و باید فشار هزینه‌ها از دوش آن‌ها برداشته شود. امروز مراجعات مکرر کارگران را شاهد هستیم که از افزایش قیمت‌ها و افت شدید قدرت معیشت به ما پناه می‌آورند. لذا امیدواریم با توجه به نظر مثبت وزیر کار و تلاش نمایندگان کارگری، ترمیم دستمزد جامعه کارگری تا قبل از پایان سال اتفاق بیفتد.

عالی کار ارائه شد، درخواست کردیم صرفاً یک جلسه به موضوع دستمزد کارگران و بررسی ابعاد آن اختصاص داده شود. برابر آیین‌نامه شورای عالی کار، اگر سه نفر از اعضای کارگری با کارفرمایان شورا درخواست تشکیل جلسه بدهند، مانعی ندارد؛ ولی متأسفانه توجهی به این خواسته قانونی نشده است.

چمنی افزود: بر اساس قانون شورای عالی کار باید ماهانه یک جلسه داشته باشد که از نظر قانونی هم این جلسه را شاهد نبودیم و از وزیر کار انتظار داریم به عنوان رئیس شورای عالی کار دستور تشکیل جلسات شورای عالی کار حداقل ماهی یک بار را صادر کند.

به گفته وی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در اولین جلسه شورای عالی کار که خود در آن حضور داشت، برگزاری کمیته دستمزد را پیشنهاد کرد و موجب دلگرمی و امیدواری جامعه کارگری شد.

این مقام مسئول کارگری همچنین با اشاره به انتخاب معاون جدید روابط کار ابراز امیدواری کرد: با حضور ایشان جلسات بررسی دستمزد در شورای عالی کار و بهبود وضع معیشت خانوارهای کارگری به شکل مطلوب‌تری پیش برود. به گزارش ایسنا، دوپیست و هفتاد و هفتمین نشست شورای عالی کار با حضور وزیر کار و نمایندگان کارگران و کارفرمایان در شورای عالی کار، ۱۳آبان ماه امسال برگزار شد. این نشست با سیگنال‌های مثبتی برای ترمیم مزد کارگران و بهبود معیشت خانوارهای کارگری همراه بود و وزیر کار شخصاً پیشنهاد تشکیل کمیته دستمزد شورا را به منظور بررسی ابعاد ترمیم دستمزد و سبب هزینه معیشت کارگران مطرح کرد. وزیر‌کار در این جلسه از پیش‌بینی توزیع بسته‌های حمایت غذایی دولت به کارگران خبر داد تا جامعه کارگری نیز در کنار کارمندان و بازنشستگان، از مزایای بسته‌های غذایی بی‌نصیب نمانند.

موضع اتحادیه صادرکنندگان نفت درباره تصمیم جدید ارزی:

تصمیم جدید بانک مرکزی

مجازات شرکت‌های خوش‌نام است



سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی با انتقاد از تصمیم اخیر ارزی بانک مرکزی برای صادرکنندگان گفت: اتحادیه تصمیم‌گیری جدیدی که توسط بانک مرکزی و وزارت صنایع گرفته شده را مجازات خوش‌نامی بزرگ و نامناسب می‌داند که مجبورند ارز خود را برگردانند، در حالی که شرکت‌هایی هم هستند که می‌توانند طبق این تصمیم ارز خود را برگردانند.

حمید حسینی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه میزان صادرات اتحادیه نفت، گاز و پتروشیمی طی هفت تا هشت ماه گذشته مطلوب بوده است، اظهار کرد: اما در حال حاضر اعضا به شدت نگران‌اند. سیستمی که برای بازگشت ارز اتخاذ شده، قطعاً مورد تأیید اتحادیه نیست؛ زیرا در بورس سلح راقابت برداشته شده است و اعضای اتحادیه بسیاری از کالاها را طبق ارز سنا خریداری می‌کنند که با ارز بازار آزاد رقابت می‌کند.

وی افزود: درخواست بانک مرکزی درباره اینکه اعضای اتحادیه از خود را با نرخ ارز در سامانه نیما به فروش برسانند، غیرمنطقی است. اتحادیه پیشنهادی را به سازمان توسعه و تجارت ارائه کرد مبنی بر اینکه اگر کالایی با قیمت بالاتر از ارز نیما به فروش رسید، به بانک مرکزی برود و مابه‌التفاوت نرخ ارز در نیما و سنا از سوی بانک مرکزی اخذ شود. این پیشنهاد مورد استقبال هم واقع شده، اما تغییر و تحولاتی صورت گرفت که شرایط را به کلی تغییر داد.

سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی‌با تأکید بر اینکه صادرات اعضای این اتحادیه با این روند کاهش پیدا می‌کند، توضیح داد: اتحادیه تصمیم‌گیری جدید که توسط بانک مرکزی و وزارت صنایع گرفته شده است را مجازات شرکت‌های بزرگ و خوش‌نام می‌داند که مجبور هستند ارز خود را برگردانند، درحالی‌که شرکت‌هایی هستند که می‌توانند ارز خود را برنگردانند.

حسینی ادامه داد: با این تصمیم، همه شرکت‌ها میزان صادرات خود را به زیر یک میلیون دلار می‌رسانند. بانک مرکزی باید انعطاف بیشتری را در اعمال سیاست‌های خود داشته باشد و با همراهی تشکل‌های بخش خصوصی تصمیم‌گیری کند.

بر اساس این گزارش، بانک مرکزی در بخشنامه‌ای نحوه بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی کشور را ابلاغ کرد، در این بخشنامه تمام صادرکنندگان مکلف به ارائه تعهد برکتش از خدستان و بانک مرکزی مکلف است صرفاً برای واردات کالا و خدمات صادرکنندگان تأمین ارز کند که نحوه بازگشت ارز به چرخه اقتصادی مطابق ساختار تعیین شده در دستورالعمل این بانک باشد. در این راستا اگر میزان بازگشت ارز حاصل از صادرات صادرکننده‌ای تا یک میلیون یورو باشد این صادرکننده از فروش ارز در «سامانه نیما» معاف است.